

2020年度第3四半期連結決算 補足資料

| | ページ |
|----------------------|-----|
| 1. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計) | 2 |
| 2. セグメント情報(9ヶ月累計) | 3 |
| 3. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計) | 4 |
| 4. セグメント情報(3ヶ月累計) | 5 |
| 5. 四半期連結貸借対照表 | 6 |
| 6. 2020年度業績予想 | 8 |

2021年2月3日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書（9ヶ月累計）

（単位：百万円）

| 科 目 | 前第3四半期累計 〔自 2019. 4. 1〕 〔至 2019. 12. 31〕 | 当第3四半期累計 〔自 2020. 4. 1〕 〔至 2020. 12. 31〕 | 増 減 | 増 減 率 |
|-------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------|---------|
| 売 上 高 | 2,319,433 | 2,062,127 | △ 257,306 | △ 11.1% |
| 売 上 原 価 | 1,913,439 | 1,705,822 | △ 207,617 | |
| 売 上 総 利 益 | 405,994 | 356,305 | △ 49,689 | |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 321,227 | 305,316 | △ 15,911 | |
| 営 業 利 益 | 84,767 | 50,989 | △ 33,778 | △ 39.8% |
| 営 業 外 収 益 | | | | |
| 受 取 利 息 | 896 | 675 | △ 221 | |
| 受 取 配 当 金 | 4,064 | 3,681 | △ 383 | |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 | 8,497 | — | △ 8,497 | |
| そ の 他 | 5,956 | 5,400 | △ 556 | |
| 計 | 19,413 | 9,756 | △ 9,657 | |
| 営 業 外 費 用 | | | | |
| 支 払 利 息 | 5,671 | 4,236 | △ 1,435 | |
| 持 分 法 に よ る 投 資 損 失 | — | 162 | 162 | |
| そ の 他 | 9,680 | 16,873 | 7,193 | |
| 計 | 15,351 | 21,271 | 5,920 | |
| 経 常 利 益 | 88,829 | 39,474 | △ 49,355 | △ 55.6% |
| 特 別 利 益 | | | | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 7,163 | 9,814 | 2,651 | |
| 負 の の れ ん 発 生 益 | 10,395 | — | △ 10,395 | |
| 計 | 17,558 | 9,814 | △ 7,744 | |
| 特 別 損 失 | | | | |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 1,672 | 1,911 | 239 | |
| 減 損 損 失 | 2,906 | 6,171 | 3,265 | |
| 事 業 構 造 改 善 費 用 | — | 4,553 | 4,553 | |
| 段 階 取 得 に 係 る 差 損 | 6,572 | — | △ 6,572 | |
| 計 | 11,150 | 12,635 | 1,485 | |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 | 95,237 | 36,653 | △ 58,584 | |
| 法 人 税 等 | 32,523 | 29,665 | △ 2,858 | |
| 四 半 期 純 利 益 | 62,714 | 6,988 | △ 55,726 | |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 11,101 | 4,994 | △ 6,107 | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 51,613 | 1,994 | △ 49,619 | △ 96.1% |

セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 2020. 4. 1 至 2020. 12. 31）

（単位：百万円）

| | 自動車 | 情報通信 | エレクトロ ニクス | 環境 エネルギー | 産業 素材他 | 計 | 調整額 | 連結 |
|-----------------------|-----------|---------|--------------|-------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,139,356 | 162,135 | 165,548 | 413,766 | 181,322 | 2,062,127 | — | 2,062,127 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 958 | 3,844 | 17,504 | 12,454 | 34,524 | 69,284 | △ 69,284 | — |
| 計 | 1,140,314 | 165,979 | 183,052 | 426,220 | 215,846 | 2,131,411 | △ 69,284 | 2,062,127 |
| セグメント利益又は損失（△） | 13,552 | 19,472 | 6,442 | 10,641 | 928 | 51,035 | △ 46 | 50,989 |

前第3四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 12. 31）

（単位：百万円）

| | 自動車 | 情報通信 | エレクトロ ニクス | 環境 エネルギー | 産業 素材他 | 計 | 調整額 | 連結 |
|-----------------------|-----------|---------|--------------|-------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,280,813 | 151,057 | 171,235 | 498,592 | 217,736 | 2,319,433 | — | 2,319,433 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,013 | 2,473 | 17,833 | 13,860 | 32,260 | 67,439 | △ 67,439 | — |
| 計 | 1,281,826 | 153,530 | 189,068 | 512,452 | 249,996 | 2,386,872 | △ 67,439 | 2,319,433 |
| セグメント利益又は損失（△） | 46,529 | 11,179 | 980 | 15,187 | 10,886 | 84,761 | 6 | 84,767 |

前年同期対比増減

（単位：百万円）

| | 自動車 | 情報通信 | エレクトロ ニクス | 環境 エネルギー | 産業 素材他 | 計 | 調整額 | 連結 |
|-----------------------|-----------|---------|--------------|-------------|-----------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | △ 141,457 | +11,078 | △ 5,687 | △ 84,826 | △ 36,414 | △ 257,306 | — | △ 257,306 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | △ 55 | +1,371 | △ 329 | △ 1,406 | +2,264 | +1,845 | △ 1,845 | — |
| 計 | △ 141,512 | +12,449 | △ 6,016 | △ 86,232 | △ 34,150 | △ 255,461 | △ 1,845 | △ 257,306 |
| セグメント利益又は損失 | △ 32,977 | +8,293 | +5,462 | △ 4,546 | △ 9,958 | △ 33,726 | △ 52 | △ 33,778 |

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書 (3 ヶ 月 累 計)

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3四半期累計 (自 2019. 10. 1 至 2019. 12. 31) | 当第3四半期累計 (自 2020. 10. 1 至 2020. 12. 31) | 増 減 | 増 減 率 |
|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|--------|-------|
| 売 上 高 | 795,663 | 822,840 | 27,177 | 3.4% |
| 売 上 原 価 | 648,264 | 652,370 | 4,106 | |
| 売 上 総 利 益 | 147,399 | 170,470 | 23,071 | |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 108,608 | 108,067 | △ 541 | |
| 営 業 利 益 | 38,791 | 62,403 | 23,612 | 60.9% |
| 営 業 外 収 益 | | | | |
| 受 取 利 息 | 319 | 210 | △ 109 | |
| 受 取 配 当 金 | 1,143 | 1,438 | 295 | |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 | 2,447 | 2,869 | 422 | |
| そ の 他 | 2,174 | 1,827 | △ 347 | |
| 計 | 6,083 | 6,344 | 261 | |
| 営 業 外 費 用 | | | | |
| 支 払 利 息 | 1,748 | 1,315 | △ 433 | |
| そ の 他 | 2,397 | 3,915 | 1,518 | |
| 計 | 4,145 | 5,230 | 1,085 | |
| 経 常 利 益 | 40,729 | 63,517 | 22,788 | 56.0% |
| 特 別 利 益 | | | | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 138 | 9,814 | 9,676 | |
| 計 | 138 | 9,814 | 9,676 | |
| 特 別 損 失 | | | | |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 551 | 624 | 73 | |
| 減 損 損 失 | 679 | △ 33 | △ 712 | |
| 事 業 構 造 改 善 費 用 | — | 23 | 23 | |
| 計 | 1,230 | 614 | △ 616 | |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 | 39,637 | 72,717 | 33,080 | |
| 法 人 税 等 | 11,654 | 22,119 | 10,465 | |
| 四 半 期 純 利 益 | 27,983 | 50,598 | 22,615 | |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 4,383 | 6,732 | 2,349 | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 23,600 | 43,866 | 20,266 | 85.9% |

セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 2020. 10. 1 至 2020. 12. 31）

（単位：百万円）

| | 自動車 | 情報通信 | エレクトロ ニクス | 環境 エネルギー | 産業 素材他 | 計 | 調整額 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|--------------|-------------|-----------|---------|----------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 478,193 | 58,045 | 61,344 | 155,684 | 69,574 | 822,840 | — | 822,840 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 302 | 786 | 6,953 | 4,272 | 11,189 | 23,502 | △ 23,502 | — |
| 計 | 478,495 | 58,831 | 68,297 | 159,956 | 80,763 | 846,342 | △ 23,502 | 822,840 |
| セグメント利益又は損失（△） | 41,012 | 6,750 | 4,585 | 5,995 | 4,217 | 62,559 | △ 156 | 62,403 |

前第3四半期累計（自 2019. 10. 1 至 2019. 12. 31）

（単位：百万円）

| | 自動車 | 情報通信 | エレクトロ ニクス | 環境 エネルギー | 産業 素材他 | 計 | 調整額 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|--------------|-------------|-----------|---------|----------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 436,350 | 54,137 | 66,594 | 167,330 | 71,252 | 795,663 | — | 795,663 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 276 | 1,059 | 6,415 | 4,054 | 10,807 | 22,611 | △ 22,611 | — |
| 計 | 436,626 | 55,196 | 73,009 | 171,384 | 82,059 | 818,274 | △ 22,611 | 795,663 |
| セグメント利益又は損失（△） | 23,322 | 4,901 | 1,929 | 6,297 | 2,394 | 38,843 | △ 52 | 38,791 |

前年同期対比増減

（単位：百万円）

| | 自動車 | 情報通信 | エレクトロ ニクス | 環境 エネルギー | 産業 素材他 | 計 | 調整額 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|--------------|-------------|-----------|---------|-------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | +41,843 | +3,908 | △ 5,250 | △ 11,646 | △ 1,678 | +27,177 | — | +27,177 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | +26 | △ 273 | +538 | +218 | +382 | +891 | △ 891 | — |
| 計 | +41,869 | +3,635 | △ 4,712 | △ 11,428 | △ 1,296 | +28,068 | △ 891 | +27,177 |
| セグメント利益又は損失 | +17,690 | +1,849 | +2,656 | △ 302 | +1,823 | +23,716 | △ 104 | +23,612 |

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

| 科 目 | 前 期 (2020. 3. 31現在) | 当第3四半期 (2020. 12. 31現在) | 増 減 |
|-----------------|-------------------------|-----------------------------|----------------|
| (資 産 の 部) | | | |
| <u>流動資産</u> | <u>1,575,409</u> | <u>1,697,654</u> | <u>122,245</u> |
| 現金及び預金 | 250,600 | 320,044 | 69,444 |
| 受取手形及び売掛金 | 670,337 | 690,662 | 20,325 |
| 有価証券 | 384 | 860 | 476 |
| たな卸資産 | 552,000 | 585,126 | 33,126 |
| その他の | 103,853 | 102,951 | △ 902 |
| 貸倒引当金 | △ 1,765 | △ 1,989 | △ 224 |
| <u>固定資産</u> | <u>1,524,851</u> | <u>1,520,468</u> | <u>△ 4,383</u> |
| <u>有形固定資産</u> | <u>959,805</u> | <u>955,812</u> | <u>△ 3,993</u> |
| 建物及び構築物 | 282,868 | 290,605 | 7,737 |
| 機械装置及び運搬具 | 411,106 | 410,647 | △ 459 |
| 工具、器具及び備品 | 52,411 | 50,811 | △ 1,600 |
| その他の | 213,420 | 203,749 | △ 9,671 |
| <u>無形固定資産</u> | <u>37,901</u> | <u>36,105</u> | <u>△ 1,796</u> |
| のれん | 2,776 | 1,885 | △ 891 |
| その他の | 35,125 | 34,220 | △ 905 |
| <u>投資その他の資産</u> | <u>527,145</u> | <u>528,551</u> | <u>1,406</u> |
| 投資有価証券 | 381,963 | 389,592 | 7,629 |
| その他の | 146,441 | 140,073 | △ 6,368 |
| 貸倒引当金 | △ 1,259 | △ 1,114 | 145 |
| 資産合計 | 3,100,260 | 3,218,122 | 117,862 |

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

| 科 目 | 前 期 (2020. 3. 31現在) | 当第3四半期 (2020. 12. 31現在) | 増 減 |
|--------------------|-------------------------|-----------------------------|-----------------|
| (負 債 の 部) | | | |
| <u>流動負債</u> | <u>915,320</u> | <u>1,028,500</u> | <u>113,180</u> |
| 支払手形及び買掛金 | 361,155 | 376,862 | 15,707 |
| 短期借入金 | 307,620 | 367,968 | 60,348 |
| 商業・ペーパー | — | 19,996 | 19,996 |
| 未払法人税等 | 16,492 | 23,917 | 7,425 |
| 引当金 | 4,045 | 4,113 | 68 |
| その他 | 226,008 | 235,644 | 9,636 |
| <u>固定負債</u> | <u>418,293</u> | <u>442,257</u> | <u>23,964</u> |
| 社債 | 104,851 | 104,868 | 17 |
| 長期借入金 | 173,554 | 200,248 | 26,694 |
| 退職給付に係る負債 | 56,961 | 54,888 | △ 2,073 |
| 引当金 | 771 | 631 | △ 140 |
| その他 | 82,156 | 81,622 | △ 534 |
| 負債合計 | 1,333,613 | 1,470,757 | 137,144 |
| (純 資 産 の 部) | | | |
| <u>株主資本</u> | <u>1,501,454</u> | <u>1,477,259</u> | <u>△ 24,195</u> |
| 資本金 | 99,737 | 99,737 | — |
| 資本剰余金 | 170,881 | 170,875 | △ 6 |
| 利益剰余金 | 1,251,595 | 1,227,412 | △ 24,183 |
| 自己株式 | △ 20,759 | △ 20,765 | △ 6 |
| <u>その他の包括利益累計額</u> | <u>16,947</u> | <u>19,792</u> | <u>2,845</u> |
| その他有価証券評価差額金 | 57,781 | 72,057 | 14,276 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 493 | △ 1,418 | △ 925 |
| 為替換算調整勘定 | △ 42,327 | △ 55,253 | △ 12,926 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,986 | 4,406 | 2,420 |
| <u>非支配株主持分</u> | <u>248,246</u> | <u>250,314</u> | <u>2,068</u> |
| 純資産合計 | 1,766,647 | 1,747,365 | △ 19,282 |
| 負債・純資産合計 | 3,100,260 | 3,218,122 | 117,862 |

2020年度業績予想

1. 通期業績予想

| (億円) | 2019年度実績 | | | 2020年度 11/6修正予想 | | | 2020年度 今回予想 | | | 増減年間 (前年比) | 増減年間 (11/6修正予想比) |
|------------------------------|----------|--------|--------|-----------------|--------------|--------|-------------|--------------|--------|---------------|---------------------|
| | 上期 | 下期 | 年間 | 上期実績 | (差し引き) 下期 | 年間予想 | 上期実績 | (差し引き) 下期 | 年間予想 | | |
| 売上高 | 15,238 | 15,833 | 31,070 | 12,393 | 15,607 | 28,000 | 12,393 | 16,107 | 28,500 | △ 2,570 | 500 |
| 営業利益 | 460 | 812 | 1,272 | △ 114 | 814 | 700 | △ 114 | 1,014 | 900 | △ 372 | 200 |
| 営業外損益 | 21 | 12 | 33 | △ 126 | 36 | △ 90 | △ 126 | 56 | △ 70 | △ 103 | 20 |
| 経常利益 | 481 | 824 | 1,305 | △ 240 | 850 | 610 | △ 240 | 1,070 | 830 | △ 475 | 220 |
| 特別損益 | 75 | △ 48 | 27 | △ 120 | | | △ 120 | | | | |
| 税金等調整前 当期純利益 | 556 | 776 | 1,332 | △ 361 | | | △ 361 | | | | |
| 法人税等・ 非支配株主に帰属する 当期純利益 | △ 276 | △ 329 | △ 605 | △ 58 | | | △ 58 | | | | |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 280 | 447 | 727 | △ 419 | 569 | 150 | △ 419 | 669 | 250 | △ 477 | 100 |

2. セグメント別売上高・営業利益予想

| (億円) | 2019年度実績 | | | | | | 2020年度 11/6修正予想 | | | | | | 2020年度 今回予想 | | | | | | 増減年間 (前年比) | | 増減年間 (11/6修正予想比) | |
|----------|----------|------|--------|------|--------|-------|-----------------|-------|--------------|------|---------|------|-------------|-------|--------------|-------|---------|------|---------------|-------|---------------------|------|
| | 上期 | | 下期 | | 年間 | | 上期実績 | | (差し引き) 下期 | | 年間予想 | | 上期実績 | | (差し引き) 下期 | | 年間予想 | | | | | |
| | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 | 売上高 | 営業利益 |
| 自動車 | 8,452 | 232 | 8,384 | 450 | 16,836 | 682 | 6,618 | △ 275 | 8,682 | 525 | 15,300 | 250 | 6,618 | △ 275 | 9,082 | 625 | 15,700 | 350 | △ 1,136 | △ 332 | 400 | 100 |
| 情報通信 | 983 | 63 | 1,191 | 116 | 2,174 | 178 | 1,071 | 127 | 1,229 | 63 | 2,300 | 190 | 1,071 | 127 | 1,129 | 93 | 2,200 | 220 | 26 | 42 | △ 100 | 30 |
| エレクトロニクス | 1,161 | △ 9 | 1,361 | 15 | 2,522 | 5 | 1,148 | 19 | 1,152 | 1 | 2,300 | 20 | 1,148 | 19 | 1,252 | 51 | 2,400 | 70 | △ 122 | 65 | 100 | 50 |
| 環境エネルギー | 3,411 | 89 | 3,715 | 182 | 7,125 | 271 | 2,663 | 46 | 3,637 | 174 | 6,300 | 220 | 2,663 | 46 | 3,637 | 174 | 6,300 | 220 | △ 825 | △ 51 | 0 | 0 |
| 産業素材他 | 1,679 | 85 | 1,634 | 49 | 3,314 | 134 | 1,351 | △ 33 | 1,549 | 53 | 2,900 | 20 | 1,351 | △ 33 | 1,549 | 73 | 2,900 | 40 | △ 414 | △ 94 | 0 | 20 |
| 連結消去 | △ 448 | 1 | △ 452 | 0 | △ 901 | 1 | △ 458 | 1 | △ 642 | △ 1 | △ 1,100 | 0 | △ 458 | 1 | △ 542 | △ 1 | △ 1,000 | 0 | △ 99 | △ 1 | 100 | 0 |
| 連結合計 | 15,238 | 460 | 15,833 | 812 | 31,070 | 1,272 | 12,393 | △ 114 | 15,607 | 814 | 28,000 | 700 | 12,393 | △ 114 | 16,107 | 1,014 | 28,500 | 900 | △ 2,570 | △ 372 | 500 | 200 |

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。